
Dlaczego Stowarzyszenie  
stało się stroną Rzeszowskiego Panelu Klimatycznego?

Mirosław Ruszała, koordynator projektu OKO na Klimat 



…jesteśmy na autostradzie do klimatycznego piekła! 

Antonio Guterres sekretarz generalny ONZ, COP-27 Egipt

…. świat osiąga temperaturę wrzenia, by powstrzyma katastrofalny scenariusz musimy 
ograniczyć globalne emisje o połowę do końca 2030 roku! 

zastępczyni Sekretarza Generalnego ONZ Sanda Ojiambo

PRECOP Katowice 5-6 X 2023 przed COP 28 w Dubaju



…w 2006 roku ekolodzy i przyrodnicy 
absolwenci 9RwDH, Hufca ZHP Rzeszów 
i Harcerskiego Klubu Ekologicznego HKE-21 
zdecydowali o założeniu proekologicznej 
organizacji pozarządowej EKOSKOP



Rok 2009, EKOSKOP realizuje w Rzeszowie i okolicznych 
gminach projekt Ośrodka Działań Ekologicznych „Źródła” 
z Łodzi:    NIE PODGRZEWAJ ATMOSFERY 

Cel projektu: 
nadanie problemowi ocieplenia klimatu właściwej rangi w odbiorze 
społecznym, uświadomienie osobistej odpowiedzialności każdego z nas 
za zamiany klimatu oraz ukazanie możliwości indywidualnych działań na 
rzecz klimatu.



Stowarzyszenie                                         – rok 2021, mały zespół trenerów



Podkarpackie Centrum Edukacji Ekologicznej 





OKO na Klimat

projekt finansowany przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię 
w ramach 
Funduszy EOG Aktywni Obywatele - Fundusz Regionalny 

Realizacja 2021-2023, wartość 99 037 EURO

Projekt realizowany w partnerstwie z Gminą Miasto Rzeszów







Świadomi obywatele tworzą Sieć OKO na Klimat analizującą „Planu adaptacji miasta 
Rzeszowa do zmian klimatycznych do roku 2030”. Sieć wypracowała postulat generalny, 
7 rekomendacji i 54 uwagi w tym ….opracowanie wieloletniej strategii edukacji 
proklimatycznej mieszkańców Rzeszowa.



Kuźnia klimatycznych kadr: w 50 szkołach Rzeszowa, 50 warsztatów edukacyjnych

i debat o klimacie z udziałem 1530 nauczycielek i nauczycieli



Konkluzja wielu dyskusji: adaptacja do zmian 
klimatycznych, „klimatyzacja” miasta,… 
podwyższenie efektywności energetycznej 
budynków, zrównoważony transport… 

…wymaga obecności cienia i wilgoci, dużych 
drzew, pionowej roślinności, łąk kwietnych.







Upał - kosztowny brak standardów pielęgnacji darmowych klimatyzatorów…



Rzeszów drzew sadzi dużo, ale ….ciągle za mało, 
…a ich wzrost wymaga czasu ….i wody!







Aby Rzeszów został miastem darmowych klimatyzatorów należy  

• Wprowadzić standardy ochrony i pielęgnacji drzew
• Zalesić dolinę Wisłoka z otuliną Lisiej Góry
• Zadrzewić Stare Wisłoczysko
• Zadrzewić dolinę źródeł Mikośki
• Ochronić Las Załęski  
• Uratować drzewa Kopca Konfederatów
• ………. 

Inne postulaty Sieci OKO na Klimat na www.ekoskop.rzeszow.pl



…tu można stworzyć korytarz klimatyczny Rzeszowa?



Duże drzewa to darmowe klimatyzatory 
budynków, osiedli, miasta.

Duże drzewa to cień dla mieszkańców 
idących na piechotę, jeżdżących rowerami 
i hulajnogami, czekających na autobus. 

Jednak te sadzone dzisiaj będą ratować 
klimat Rzeszowa dopiero za wiele, wiele 
lat. 


